
 
CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 

 

Deliberação nº 4.966, de 22 de março de 2021                  Página 1 de 3 

DELIBERAÇÃO Nº 4.966, DE 22 DE MARÇO DE 2021 
 
 

Homologa os processos administrativos apreciados 
na 703ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho 
Federal de Economia. 

 
 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978, e o que consta nos processos apreciados na 703ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, realizada 

virtualmente nos dias 19 e 20 de março de 2021; 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º  Homologar as decisões exaradas nos processos abaixo relacionados: 

 
Comissão de Fiscalização e Registro Profissional 
 
Indefere Recurso: Cancelamento de registro 
 
Processo: 18.692/2018 (Corecon-MG) 
Interessado: Felipe Luis Del Penho de Souza 
 

Processo 18.863/2019 (Corecon-SP) 
Interessado: Thiago Custódio Biscuolo 

Processo 19.014/2019 (Corecon-DF) 
Interessado: Rodrigo Augusto Rodrigues 

Processo: 19.018/2019 (Corecon-SP) 
Interessado: Rosenberg, Grottera e Assoc., Consultoria de 
Business e Branding Ltda 
 

Processo: 19.019/2019 (Corecon-SP) 
Interessada: Original Asset Management Ltda 
 

Processo: 19.021/2019 (Corecon-SP) 
Interessado: Ronaldo Sampaio Ferreira 

Processo: 19.022/2019 (Corecon-SP) 
Interessado: Roberto Massashi Koga 
 

Processo: 19.023/2019 (Corecon-SP) 
Interessada: Cecilia Helena Sawaya Tore 

Processo: 19.025/2019 (Corecon-SP) 
Interessada: Natalia Dus Poiatti 

 

 
Não conhece o Recurso: Cancelamento de registro 
 
Processo: 18.862/2019 (Corecon-SP) 
Interessado: Otávio Tosi da Silva 
 

Processo: 18.998/2019 (Corecon-RS) 
Interessada: Betina Frizzo Pasquotto Bria 
 

Processo: 18.907/2019 (Corecon-MG) 
Interessado: João Pedro Pereira Barbosa 
 

Processo: 19.037/2019 (Corecon-RJ) 
Interessado: Marcelo das Mercês Canellas G. da Silva 
 

Processo: 19.053/2019 (Corecon-MG) 
Interessado: Geraldo Cesar de Paula 

Processo: 19.088/2019 (Corecon-SP) 
Interessada: S. Hayata Corretora de Câmbio Ltda 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.966, de 22 de março de 2021                  Página 2 de 3 

 
Processo: 19.089/2019 (Corecon-SP) 
Interessada: ADS - Perícia e Consultoria Econômico-
Financeira 
 

Processo: 19.098/2019 (Corecon-RS) 
Interessado: Russell James Deakin 

Processo: 19.099/2019 (Corecon-MG) 
Interessada: Viviane Boncompagni Moura 

Processo: 19.144/2019 (Corecon-RJ) 
Interessado: Oswaldo Cochrane Neto 

 
Indefere Recurso: Remissão de débitos 
 
Processo: 18.942/2019 (Corecon-RJ) 
Interessado: Carla Regina Rayol Sobreiro 
 

Processo: 18.948/2019 (Corecon-RJ) 
Interessado: Luiz Guilherme Baêta Medina 

Processo: 18.951/2019 (Corecon-RJ) 
Interessada: Saga - Assessoria Planejamento e Consultoria 
Ltda 
 

Processo: 18.954/2019 (Corecon-RJ) 
Interessada: Partiplan - Assessoria e Participações Ltda 

Processo: 19.028/2019 (Corecon-SP) 
Interessado: Moacyr Walter de Souza 
 

Processo: 19.034/2019 (Corecon/RJ) 
Interessado: Florentino Cerqueira Azevedo 

Processo: 19.036/2019 (Corecon-RJ) 
Interessada: Tania Maria de Almeida Barradas Souza 
 

Processo: 19.072/2019 (Corecon-RJ) 
Interessado: André Nogueira de Souza 

Processo: 19.073/2019 (Corecon-RJ) 
Interessado: Bruno Emanuel Rodrigues dos Santos 
 

Processo: 19.145/2019 (Corecon-RJ) 
Interessada: Maria de Fátima Torres Mercante Assed 

Processo: 19.147/2019 (Corecon-RJ) 
Interessada: Tania Maria Leitão de Carvalho 

Processo: 19.242/2019 (Corecon-RJ) 
Interessada: Luana Magalhaes Lopes 

 
Não conhece recurso: Remissão de débitos 
 
Processo: 18.943/2019 (Corecon-RJ) 
Interessado: Camilo Manoel Campolina 

Processo: 19.221/2019 (Corecon-RJ) 
Interessado: Ignacio Henrique de Azevedo Guilhon 

 
Indefere Recurso: Parcelamento de débitos  
 
Processo: 18.940/2019 (Corecon-RJ) 
Interessada: Marcela Rocha de Souza Teixeira 

Processo: 19.222/2019 (Corecon-RJ) 
Interessado: Luiz Antonio Moreira Fernandes  

 
Indefere Recurso: exercício ilegal da profissão 
 
Processo: 19.024/2019 (Corecon-PR) 
Interessado: Fernando Duarte Viana 

Processo 19.026/2019 (Corecon-SP) 
Interessada: MDM Capital Consultoria, Assessoria, 
Intermediação e Participações Ltda 

Processo: 19.027/2019 (Corecon-SP) 
Interessado: Fabiano Viana Romano 

 

 
Não conhece Recurso: exercício ilegal da profissão 
 
Processo: 18.966/2019 (Corecon-RJ) 
Interessada: Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 
 

Processo: 18929/2019 (Corecon-MG) 
Interessada: Energisa Soluções 

Processo: 19.030/2019 (Corecon-SP) 
Interessada: Silvia Viana Pannuti 

Processo: 19.084/2019 (Corecon-SP) 
Interessada: Mates Minds Investimentos Ltda 

 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.966, de 22 de março de 2021                  Página 3 de 3 

Comissão de Educação 
 
Defere Auxílio Financeiro 
 

Processo: 19.596/2021 (Corecon-DF) 
Apoio Institucional e Financeiro - Ciclo de Debates 2021 
Valor: R$ 3.000,00 

 

 
Comissão de Normas e Legislação: 
 
Homologação de Regimento Interno com condicionantes integrantes dos votos  
 
Processo: 19.486/2020 (Corecon-SE) 
Assunto: Alteração do Regimento Interno 

Processo: 19.554/2021 (Corecon-RS) 
Assunto: Alteração do Regimento Interno 

 
Brasília-DF, 22 de março de 2021. 

 
 

Econ. Antonio Corrêa de Lacerda 
Presidente do Cofecon 


